


Prefeitura Municipal de Glicério

Fazc Municipal "Prefeio Issa Assad Issa"
Estado de São Paulo
Rua Prefeito Fuad Eid, 320 – fone/fax (018) 3647-9900 – CEP 16270-000
e-mail: engenharia02@glicerio.sp.gov.br

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GLICÉRIO - SP										
	Obra: REFORMA DO PRÉDIO DO CENTRO COMUNITÁRIO DE JURITIS										
	Endereço: RUA CASTRO ALVES, ESQUINA COM RUA JORGE BATISTA, CEP.: 16280-014, CENTRO, DISTRITO DE JURITIS, GLICÉRIO-SP										
Referência: BOLETIM CDHU - V.200, SINAPI-12/2025; - SEM DESONERAÇÃO								BDI		22,47%	
item	Referência	Código	Descrição dos serviços	Unid.	Quant.	Custos			% Item		
						Unit. s/ BDI	Unit. c/ BDI	Total			
1	PRELIMINARES / DEMOLIÇÕES										
1.1	CDHU-V.200	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	M2	6,00	210,13	257,35	1.544,10	0,47%		
1.2	CDHU-V.200	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	unxmês	9,00	392,55	480,76	4.326,84	1,31%		
1.3	CDHU-V.200	02.10.020	Locação de obra de edificação	m²	58,25	17,85	21,86	1.273,35	0,39%		
1.5	CDHU-V.200	03.01.230	Demolição mecanizada de concreto simples, inclusive fragmentação e acomodação do material	M3	9,21	307,63	376,75	3.469,87	1,05%		
1.7	CDHU-V.200	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	0,12	90,84	111,25	13,80	0,00%		
1.8	CDHU-V.200	03.03.040	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M2	108,25	6,81	8,34	902,81	0,27%		
1.9	CDHU-V.200	03.04.020	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M2	109,12	13,63	16,69	1.821,21	0,55%		
1.10	CDHU-V.200	04.09.020	Retirada de esquadria metálica em geral	M2	23,00	35,25	43,17	992,91	0,30%		
1.11	CDHU-V.200	04.08.020	Retirada de folha de esquadria em madeira	UN	2,00	25,18	30,84	61,68	0,02%		
1.12	CDHU-V.200	04.08.040	Retirada de guarnição, moldura e peças lineares em madeira, fixadas	M	10,00	1,93	2,36	23,60	0,01%		
1.13	CDHU-V.200	04.40.030	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	27,00	9,08	11,12	300,24	0,09%		
1.14	CDHU-V.200	04.11.030	Retirada de bancada incluindo pertences	M2	1,35	70,49	86,33	116,55	0,04%		
1.15	FDE-10/2025	09.64.006	RETIRADA DE APARELHOS DE ILUMINACAO, PLAFONS E PENDENTES P/LAMPADAS FLUORESC	un	20,00	3,84	4,70	94,00	0,03%		
1.16	CDHU-V.200	04.01.060	Retirada de divisória em placa de concreto, granito, granilite ou mármore	M2	8,00	22,11	27,08	216,64	0,07%		
CUSTO TOTAL DO ITEM								15.157,60	4,59%		
2	INFRAESTRUTURA										
2.1	CDHU-V.200	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	24,00	71,88	88,03	2.112,72	0,64%		
2.2	CDHU-V.200	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	0,97	68,13	83,44	80,94	0,02%		
2.4	CDHU-V.200	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	m²	1,30	110,06	134,79	175,23	0,05%		
2.5	CDHU-V.200	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	35,00	10,14	12,42	434,70	0,13%		
2.6	CDHU-V.200	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	0,97	519,37	636,07	616,99	0,19%		
2.7	CDHU-V.200	11.16.040	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	m³	0,97	191,54	234,58	227,54	0,07%		
2.8	CDHU-V.200	14.01.020	Alvenaria de embasamento em tijolo maciço comum	m³	0,36	1.104,59	1.352,79	487,00	0,15%		
CUSTO TOTAL DO ITEM								4.135,12	1,25%		
3	IMPERMEABILIZAÇÃO										
3.1	CDHU-V.200	32.17.010	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	m³	1,85	877,46	1.074,63	1.988,07	0,60%		
3.2	CDHU-V.200	32.16.010	Impermeabilização em pintura de asfalto oxidado com solventes orgânicos, sobre massa	m²	2,70	19,51	23,89	64,50	0,02%		
3.3	CDHU-V.200	32.17.030	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M2	90,21	15,39	18,85	1.700,43	0,51%		
CUSTO TOTAL DO ITEM								3.753,00	1,14%		



Prefeitura Municipal de Glicério

Paço Municipal "Prefeito Issa Assad Issa"

Estado de São Paulo

Rua Prefeito Fuad Eid, 320 - fone/fax (018) 3647-9900 - CEP 16270-000

e-mail: engenharia02@glicerio.sp.gov.br

4 ALVENARIAS DE ELEVAÇÃO E FECHAMENTOS									
4.1	CDHU-V.200	14.04.210	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação de 14 cm	M2	69,30	87,33	106,95	7.411,64	2,24%
4.2	CDHU-V.200	14.30.010	Divisória em placas de granito com espessura de 3 cm	M2	9,90	733,76	898,64	8.896,54	2,69%
CUSTO TOTAL DO ITEM								16.308,18	4,94%
5 SUPERESTRUTURA									
5.1	CDHU-V.200	09.02.020	Forma plana em compensado para estrutura convencional	M2	11,30	194,86	238,65	2.696,75	0,82%
5.2	CDHU-V.200	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	272,00	10,14	12,42	3.378,24	1,02%
5.3	CDHU-V.200	11.01.130	Concreto usinado, fck = 25 MPa	m³	2,99	519,37	636,07	1.901,85	0,58%
5.4	CDHU-V.200	11.16.080	Lançamento e adensamento de concreto ou massa por bombeamento	M3	2,99	135,79	166,30	497,24	0,15%
5.5	CDHU-V.200	13.01.130	Laje pré-fabricada mista vigota treliçada/lajota cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	M2	5,10	153,71	188,25	960,08	0,29%
5.6	CDHU-V.200	08.02.050	Cimbramento tubular metálico	M3MES	72,00	12,36	15,14	1.090,08	0,33%
5.7	CDHU-V.200	08.02.060	Montagem e desmontagem de cimbramento tubular metálico	M3	36,00	17,28	21,16	761,76	0,23%
5.8	CDHU-V.200	14.20.010	Vergas, contravergas e pilaretes de concreto armado	M3	0,50	1.893,98	2.319,56	1.159,78	0,35%
CUSTO TOTAL DO ITEM								12.445,78	3,77%
6 COBERTURA									
6.1	CDHU-V.200	15.03.030	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	KG	546,00	23,84	29,20	15.943,20	4,83%
6.2	CDHU-V.200	16.13.130	Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliestireno expandido	M2	58,25	129,56	158,67	9.242,53	2,80%
6.3	CDHU-V.200	16.33.082	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,33 m	M	83,00	92,05	112,73	9.356,59	2,83%
6.4	CDHU-V.200	16.33.102	Calha, rufo, afins em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m	M	11,00	112,39	137,64	1.514,04	0,46%
6.5	CDHU-V.200	22.03.070	Fôrro em lâmina de PVC	M2	18,00	102,93	126,06	2.269,08	0,69%
6.6	CDHU-V.200	21.03.151	Revestimento em placa de alumínio composto "ACM", espessura de 4 mm e acabamento em PVDF	M2	26,00	702,60	860,47	22.372,22	6,77%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 60.697,66	18,38%
7 REVESTIMENTOS									
7.1	CDHU-V.200	17.02.030	Chapisco 1:4 com areia grossa	m²	231,10	6,86	8,40	1.941,24	0,59%
7.2	CDHU-V.200	17.02.140	Emboço desempenado com espuma de poliéster	m²	231,10	30,22	37,01	8.553,01	2,59%
7.3	CDHU-V.200	18.11.052	Revestimento em placa cerâmica esmaltada, tipo monoporosa, assentado e rejuntado com argamassa industrializada	M2	134,52	95,52	116,98	15.736,15	4,76%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 26.230,40	7,94%
8 PISOS									
8.1	CDHU-V.200	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M2	148,00	8,34	10,21	1.511,08	0,46%
8.2	CDHU-V.200	54.01.010	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M2	250,00	3,56	4,36	1.090,00	0,33%
8.3	CDHU-V.200	06.11.040	Reaterro manual apiloado sem controle de compactação	M3	20,92	21,19	25,95	542,87	0,16%
8.4	CDHU-V.200	11.01.290	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para bombeamento	M3	16,05	575,48	704,79	11.311,88	3,43%
8.5	CDHU-V.200	11.16.020	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	16,05	95,77	117,29	1.882,50	0,57%
8.6	CDHU-V.200	11.16.220	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M2	192,00	16,17	19,80	3.801,60	1,15%
8.7	CDHU-V.200	30.04.030	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	M2	2,90	140,30	171,83	498,31	0,15%
8.8	CDHU-V.200	54.06.040	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	27,00	61,54	75,37	2.034,99	0,62%
8.9	CDHU-V.200	54.06.160	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	M3	0,81	883,76	1.082,34	876,70	0,27%
8.10	PRÓPRIA	04	Execução de limpeza, polimento e impermeabilização do piso e rodapé em granilite, inclusive fornecimento de materiais	M2	150,20	30,89	37,83	5.682,07	1,72%
8.11	CDHU-V.200	18.08.090	Revestimento em porcelanato esmaltado acetinado para área interna e ambiente com acesso ao exterior, grupo de absorção Bla, resistência química B, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M2	75,55	102,85	125,96	9.516,28	2,88%
8.12	CDHU-V.200	18.08.042	Rodapé em porcelanato esmaltado antiderrapante para área externa e ambiente com alto tráfego, grupo de absorção Bla, assentado com argamassa colante industrializada, rejuntado	M	17,00	29,96	36,69	623,73	0,19%
8.13	CDHU-V.200	49.06.020	Grelha em ferro fundido para caixas e canaletas	M2	0,20	880,96	1.078,91	215,78	0,07%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 39.587,79	11,99%



Prefeitura Municipal de Glicério

Paço Municipal Prefeito Issa Assad Issa

9 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS										
9.1 ÁGUA FRIA										
9.1.1	CDHU-V.200	46.01.020	Trubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4"), inclusive conexões	m	24,00	33,91	41,53	996,72	0,30%	
9.1.2	CDHU-V.200	46.01.050	Trubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 50 mm, (1 1/2"), inclusive conexões	M	15,00	54,38	66,60	999,00	0,30%	
9.1.3	CDHU-V.200	47.02.020	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 3/4" - linha especial	un	1,00	69,56	85,19	85,19	0,03%	
9.1.4	CDHU-V.200	47.02.050	Registro de gaveta em latão fundido cromado com canopla, DN= 1 1/2" - linha especial	UN	2,00	196,75	240,96	481,92	0,15%	
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$	2.562,83	0,78%
9.2 ESGOTO										
9.2.1	CDHU-V.200	46.02.010	Trubo de PVC rígido branco, pontas lisas, soldável, linha esgoto série normal, DN= 40 mm, inclusive conexões	m	12,00	40,52	49,62	595,44	0,18%	
9.2.2	CDHU-V.200	46.02.050	Trubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 50 mm, inclusive conexões	m	18,00	49,89	61,10	1.099,80	0,33%	
9.2.3	CDHU-V.200	46.02.070	Trubo de PVC rígido branco PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série normal, DN= 100 mm, inclusive conexões	m	12,00	85,92	105,23	1.262,76	0,38%	
9.2.4	CDHU-V.200	49.01.020	Caixa sifonada de PVC rígido de 100 x 150 x 50 mm, com grelha	un	3,00	109,73	134,39	403,17	0,12%	
9.2.5	SINAPI-01/2026	97903	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	un	1,00	794,52	973,05	973,05	0,29%	
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$	4.334,22	1,31%
9.3 LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS										
9.3.1	CDHU-V.200	44.20.650	Válvula de metal cromado de 1"	un	2,00	42,50	52,05	104,10	0,03%	
9.3.2	CDHU-V.200	44.01.270	Cuba de louça de embutir oval	UN	2,00	144,72	177,24	354,48	0,11%	
9.3.3	CDHU-V.200	44.02.062	Tampo/bancada em granito, com frontão, espessura de 2 cm, acabamento polido	m²	2,30	1.040,37	1.274,14	2.930,52	0,89%	
9.3.4	CDHU-V.200	44.06.400	Cuba em aço inoxidável simples de 500x400x300mm	UN	1,00	710,68	870,37	870,37	0,26%	
9.3.5	CDHU-V.200	44.20.110	Engate flexível de PVC DN= 1/2"	un	2,00	14,34	17,56	35,12	0,01%	
9.3.6	CDHU-V.200	44.20.010	Sifão plástico sanfonado universal de 1"	UN	3,00	32,40	39,68	119,04	0,04%	
9.3.7	CDHU-V.200	44.03.645	Torneira para bancada automática, acionamento hidromecânico, em latão cromado, DN= 1/2" ou 3/4"	UN	2,00	158,06	193,58	387,16	0,12%	
9.3.8	CDHU-V.200	44.03.470	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	UN	1,00	83,36	102,09	102,09	0,03%	
9.3.9	CDHU-V.200	44.03.400	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4"	UN	1,00	58,70	71,89	71,89	0,02%	
9.3.10	CDHU-V.200	44.20.280	Tampa de plástico para bacia sanitária	UN	4,00	42,14	51,61	206,44	0,06%	
9.3.11	CDHU-V.200	44.01.050	Bacia sifonada de louça sem tampa - 6 litros	UN	2,00	326,24	399,55	799,10	0,24%	
9.3.12	CDHU-V.200	30.08.060	Bacia sifonada de louça para pessoas com mobilidade reduzida - capacidade de 6 litros	UN	2,00	959,72	1.175,37	2.350,74	0,71%	
9.3.13	CDHU-V.200	47.04.040	Válvula de descarga com registro próprio, DN= 1 1/2"	UN	4,00	378,63	463,71	1.854,84	0,56%	
9.3.14	CDHU-V.200	44.20.120	Canopla para válvula de descarga	UN	4,00	131,15	160,62	642,48	0,19%	
9.3.15	CDHU-V.200	44.03.360	Ducha higiênica cromada	UN	4,00	149,08	182,58	730,32	0,22%	
9.3.16	CDHU-V.200	30.01.010	Barra de apoio reta, para pessoas com mobilidade reduzida, em tubo de aço inoxidável de 1 1/2"	M	6,40	223,95	274,27	1.755,33	0,53%	
9.3.17	CDHU-V.200	44.03.180	Dispenser toalheiro em ABS, para folhas	un	2,00	67,08	82,15	164,30	0,05%	
9.3.18	CDHU-V.200	44.03.130	Saboneteira tipo dispenser, para refil de 800 ml	un	2,00	68,85	84,32	168,64	0,05%	
9.3.19	CDHU-V.200	44.03.080	Porta-papel de louça de embutir	un	4,00	83,88	102,73	410,92	0,12%	
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$	14.057,88	4,26%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$	20.954,93	6,35%
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
10.1	CDHU-V.200	39.21.010	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	150,00	2,81	3,44	516,00	0,16%	
10.2	CDHU-V.200	39.21.020	Cabo de cobre flexível de 2,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	m	220,00	3,55	4,35	957,00	0,29%	
10.3	CDHU-V.200	39.21.030	Cabo de cobre flexível de 4 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	100,00	4,79	5,87	587,00	0,18%	
10.4	CDHU-V.200	37.13.630	Disjuntor termomagnético, bipolar 220/380 V, corrente de 10 A até 50 A	UN	1,00	168,87	206,82	206,82	0,06%	
10.5	CDHU-V.200	41.31.070	Luminária LED quadrada de sobrepor com difusor prismático translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 1363 a 1800 lm, potência de 15 W a 24 W	UN	11,00	114,03	139,65	1.536,15	0,47%	
10.6	CDHU-V.200	41.31.080	Luminária LED redonda de embutir com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 800 a 1060 lm, potência de 9 W a 12 W	UN	8,00	87,34	106,97	855,76	0,26%	
10.7	CDHU-V.200	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	15,00	178,60	218,73	3.280,95	0,99%	
10.8	CDHU-V.200	41.02.580	Lâmpada LED 13,5W, com base E-27, 1400 até 1510 lm	UN	2,00	19,39	23,75	47,50	0,01%	
10.9	CDHU-V.189	41.20.080	Plafon plástico e/ou PVC para acabamento de ponto de luz, com soquete E-27 para lâmpada fluorescente compacta	UN	2,00	11,98	14,67	29,34	0,01%	
10.10	FDE-102025	09.11.040	IL-100 PROJETO LED <= 50W C/DIFUSOR DE VIDRO TEMPERADO	CJ	4,00	110,00	134,72	538,88	0,16%	
10.11	CDHU-V.200	40.07.010	Caixa em PVC de 4" x 2"	UN	19,00	17,45	21,37	406,03	0,12%	
10.12	CDHU-V.200	40.04.470	Conjunto 2 tomadas 2P+T de 10 A, completo	CJ	16,00	49,52	60,65	970,40	0,29%	
10.13	CDHU-V.200	40.04.480	Conjunto 1 interruptor simples e 1 tomada 2P+T de 10 A, completo	CJ	3,00	43,90	53,76	161,28	0,05%	
10.14	CDHU-V.200	38.13.010	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 30 mm, com acessórios	M	100,00	7,45	9,12	912,00	0,28%	



Prefeitura Municipal de Glicério

Paço Municipal "Prefeito Issa Assad Issa"

Estado de São Paulo

Rua Prefeito Fuad Eid, 320 – fone/fax (018) 3647-9900 – CEP 16270-000

e-mail: engenharia02@glicerio.sp.gov.br

CUSTO TOTAL DO ITEM										R\$	11.005,11	3,33%
11	ESQUADRIAS DE MADEIRA E METÁLICAS											
11.1	Portas											
11.1.1	CDHU-V.200	24.02.060	Porta/portão de abrir em chapa, sob medida	M2	7,50	800,03	979,80	7.348,50	2,23%			
11.1.2	CDHU-V.200	25.02.310	Porta de abrir em alumínio tipo lambri, sob medida - cor branca	M2	10,62	896,74	1.098,24	11.663,31	3,53%			
11.1.3	CDHU-V.200	26.02.060	Vidro temperado incolor de 10 mm	M2	12,60	284,50	348,43	4.390,22	1,33%			
11.1.4	CDHU-V.200	32.06.240	Película adesiva jateada para vidros - uso interno	M2	12,60	58,83	72,05	907,83	0,27%			
11.1.5	CDHU-V.200	29.01.030	Perfil em alumínio natural	KG	31,50	99,20	121,49	3.826,94	1,16%			
11.1.6	CDHU-V.200	28.20.600	Fechadura de centro com cilindro para porta em vidro temperado	UN	3,00	227,03	278,04	834,12	0,25%			
11.1.7	CDHU-V.200	28.20.590	Contra fechadura de centro para porta em vidro temperado	UN	3,00	198,08	242,59	727,77	0,22%			
11.1.8	CDHU-V.200	28.20.655	Puxador duplo em aço inoxidável de 300 mm, para porta	UN	3,00	254,47	311,65	934,95	0,28%			
11.1.9	CDHU-V.200	28.20.770	Trinco de piso para porta em vidro temperado	UN	3,00	58,89	72,12	216,36	0,07%			
11.1.10	CDHU-V.200	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	11,00	179,55	219,89	2.418,79	0,73%			
11.1.11	CDHU-V.200	28.20.850	Barra antipânico para porta dupla com travamentos horizontal e vertical completa, com maçaneta tipo alavanca e chave, para vãos de 1,70 a 2,60 m	CJ	2,00	1.247,22	1.527,47	3.054,94	0,93%			
CUSTO TOTAL DO ITEM										R\$	36.323,73	11,00%



Prefeitura Municipal de Glicério

Paço Municipal "Prefeito Issa Assad Issa"

Estado de São Paulo

Rua Prefeito Fuad Eid, 320 – fone/fax (018) 3647-9900 – CEP 16270-000

e-mail: engenharia02@glicerio.sp.gov.br

11.2	Janelas								
11.2.1	CDHU-V.200	25.01.371	Caixilho em alumínio basculante com vidro - branco	M2	1,20	1.042,99	1.277,35	1.532,82	0,46%
11.2.2	CDHU-V.200	32.06.240	Película adesiva jateada para vidros - uso interno	M2	22,35	58,83	72,05	1.610,32	0,49%
11.2.3	CDHU-V.200	19.01.062	Peitoril e/ou soleira em granito, espessura de 2 cm e largura até 20 cm, acabamento polido	M	11,30	179,55	219,89	2.484,76	0,75%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 5.627,90	1,70%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 41.951,63	12,70%
12	PINTURA								
12.1	LAJES E FORRO								
12.1.1	CDHU-V.200	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	32,20	30,56	37,43	1.205,25	0,36%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 1.205,25	0,36%
12.2	PAREDES INTERNAS E EXTERNAS								
12.2.1	CDHU-V.200	03.10.120	Remoção de pintura em massa com produtos químicos	M2	558,00	11,74	14,38	8.024,04	2,43%
12.2.2	CDHU-V.200	03.10.140	Remoção de pintura em massa com lixamento	M2	221,00	7,01	8,59	1.898,39	0,57%
12.2.3	CDHU-V.200	33.02.060	Massa corrida a base de PVA	M2	80,00	14,82	18,15	1.452,00	0,44%
12.2.4	CDHU-V.200	33.10.050	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	m²	764,60	29,84	36,55	27.946,13	8,46%
12.2.5	CDHU-V.200	33.10.100	Textura acrílica para uso interno / externo, inclusive preparo	M2	558,00	36,52	44,73	24.959,34	7,56%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 64.279,90	19,46%
12.3	ESTRUTURA METÁLICA								
12.3.1	CDHU-V.200	33.07.140	Pintura com esmalte alquídico em estrutura metálica	KG	546,00	4,50	5,51	3.008,46	0,91%
12.3.2	CDHU-V.200	33.11.050	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	M2	15,00	52,33	64,09	961,35	0,29%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 3.969,81	1,20%
12.4	PISO								
12.4.1	CDHU-V.200	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M2	192,00	21,44	26,26	5.041,92	1,53%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 5.041,92	1,53%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 74.496,88	22,56%
13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES								
13.1	CDHU-V.200	45.02.020	Entrada completa de gás GLP domiciliar com 2 botijões de 13 kg	UN	1,00	1.663,20	2.036,92	2.036,92	0,62%
13.2	CDHU-V.200	46.10.020	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	M	1,50	139,62	170,99	256,49	0,08%
13.3	CDHU-V.200	105126	INSTALAÇÃO DE CONCERTINA SIMPLES, ESPIRAL DE 300 MM. AF_03/2024	M	31,00	32,39	39,67	1.229,77	0,37%
CUSTO TOTAL DO ITEM								R\$ 3.523,18	1,07%
TOTAL GERAL								R\$ 330.247,26	100,00%

GLICÉRIO, 04 DE FEVEREIRO DE 2026

JONAS HENRIQUE TOYAMA LIRIA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SP 5070489379